П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кизлярский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Магомедова У.М., при секретаре Мусаевой В.Г. с участием государственного обвинителя Рамазанова И.Т., подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Пикалова П.Е. 

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>. РД, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с 6 классным образованием, женатого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 40 минут, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства и, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3, регулирующего порядок оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, по предложению лица в отношении, которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым он заранее договорился на изготовление наркотического средства, прибыл к лесному массиву, расположенному на расстоянии 800 метров от моста поливного канала, 

<

адрес>, Республики Дагестан, где, взял из-под низкорослого дерева заранее спрятанные лицом в отношении, которого уголовное дело выделено в отдельное производство верхушечные части кустов дикорастущей конопли, находившиеся в черном целлофановом пакете, относящиеся, согласно заключению эксперта № 1177/3 от 07 ноября 2018 года, наркотическому средству - марихуана (каннабис). массой 252,61 грамм в высушенном виде, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации", составляет крупный размер, и незаконно хранил его при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

Он, же по предварительному сговору с лицом в отношении, которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут, находясь на расстоянии 800 метров от моста поливного канала, расположенного в 

<

адрес>, Республики Дагестан, имея умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-Ф3, регулирующего порядок оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, незаконно изготовил, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, путем термической обработки из части наркотического средства - марихуаны (каннабис), хранившегося им при себе, где при незаконном изготовлении наркотического средства - гашишное масло, сотрудниками 5 отдела УКОН МВД по РД совместно с сотрудниками ОГ ВОГО и П по 

<

адрес> были задержаны лицо в отношении, которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое представленной на исследование вещество массой 1080 грамм в металлическом ведре, изъятое в ходе осмотра лесного массива в 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство -гашишное масло (масло каннабиса) в пересчете на сухой остаток составляет 4,32 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № " Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации", составляет значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в подготовительной части судебного заседания в присутствии своего защитника согласился с предъявленным обвинением, заявив ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознаёт характер и процессуальные последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено им добровольно после консультации с защитником. В содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель Рамазанов И.Т. не возражает против заявленного подсудимым ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению, поскольку в соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы, а в этом случае суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

По ходатайству подсудимого с согласия государственного обвинителя уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд, проверив материалы предварительного расследования, пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным в полном объёме, вина ФИО1 кроме собственного признания своей вины подтверждается собранными по делу доказательствами, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1 предусмотренные ст. 63 УК РФ предварительным следствием не установлены и суду не представлены. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ является полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления, отсутствие судимости, состояние здоровья, подсудимый страдает тяжелой формой туберкулеза, длительное время находится на лечение, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учёте у нарколога и психиатра не состоит, раскаяние в содеянном. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 помимо смягчающих ответственность обстоятельств, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, данных характеризующих его личность, страдает туберкулезом в тяжелой форме, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи и все обстоятельства дела, суд также учитывает, личность виновного, ФИО1 ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, совершил преступление впервые, в том числе отсутствие обстоятельств отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учётом изложенных данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения им противоправного деяния, суд полагает возможным не назначать реальный срок наказания по данному приговору и полагает, что в отношении подсудимого возможно назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, несвязанного с лишением свободы и его исправление возможно без изоляции от общества.

В соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат уничтожению.

Учитывая, что настоящее уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, то в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Пикалова П.Е., участвовавшего в суде, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

По ч.2 ст. 228 УК РФ – в виде 3 лет лишения свободы 

По ч.1 ст. 228 УК РФ – в виде штрафа в размере 10 000 в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 3 лет лишение свободы со штрафом 10 000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на два года.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1, не менять постоянное место жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, встать на учёт в УИИ по месту жительства, а также возложить на него обязанности являться в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц для регистрации, соблюдать порядок и условия отбытия назначенного наказания, не появляться в общественных местах и местах распития алкогольных напитков после 21 часа в течении всего испытательного срока.

В соответствии с частью 2 статьи 71 УК РФ назначенное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении осужденного ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - марихуана (каннабис) массой 252.61 г., вещество массой 1080 г. в металлическом ведре, изъятое в ходе осмотра лесного массива в 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство -гашишное масло (масло каннабиса ) в пересчете на сухой остаток составляет 4,32г., полимерный пакет с выжатым веществом растительного происхождения массой 279,92г., не содержащий в своём составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинола, не относящийся к наркотическому средству, 5 бумажных конвертов со смывами с полости с рук и рта и срезы с ногтей ФИО5 и ФИО1 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья У.М.Магомедов